

Закон Республики Башкортостан О внесении изменений в Закон Республики Башкортостан «Об образовании»

Принят Государственным
Собранием — Курултайем
Республики Башкортостан
25 декабря 2007 года.

Статья 1

Внести в Закон Республики Башкортостан от 29 октября 1992 года № ВС-13/32 «Об образовании» (Ведомости Верховного Совета и Правительства Республики Башкортостан, 1993, № 4, ст. 77; Ведомости Государственного Собрания, Президента и Кабинета Министров Республики Башкортостан, 1997, № 12 (66), ст. 77б; 2001, № 6 (126), ст. 422; № 14 (134), ст. 1019; 2002, № 16 (154), ст. 1088; Ведомости Государственного Собрания — Курултая, Президента и Правительства Республики Башкортостан, 2004, № 4 (178), ст. 165; 2005, № 8 (206), ст. 360; 2006, № 5 (227), ст. 228; № 9 (231), ст. 551; № 21 (243), ст. 1273; № 23 (245), ст. 1393; 2007, № 6 (252), ст. 262; № 17 (263), ст. 843) следующие изменения:

1) в абзаце двенадцатом статьи 1 слова «родители или лица, их заменяющие» заменить словами «родители (законные представители)»;
2) в статье 6:
а) часть 3 дополнить словами «в порядке, предусмотренном Законом Российской Федерации «Об образовании»»;
б) в части 6 слова «с отклонениями в развитии» заменить словами «с ограниченными возможностями здоровья, то есть имеющим недостатки в физическом и (или) психическом развитии (далее — с ограниченными возможностями здоровья)»;

3) в абзаце третьем части 3 статьи 7 слова «родителей или лиц, их заменяющих» заменить словами «родителей (законных представителей)»;

4) в части 4 статьи 8 слова «с отклонениями в развитии» заменить словами «с ограниченными возможностями здоровья»;

5) подпункт 3 части 5 статьи 9 дополнить словами «(программы бакалавриата, программы подготовки специалиста и программы магистратуры)»;

6) в части 2 статьи 12:
а) в пункте 7 слова «с отклонениями в развитии» заменить словами «с ограниченными возможностями здоровья»;

б) в пункте 8 слова «родителей или лиц, их заменяющих» заменить словами «родителей (законных представителей)»;

7) в подпункте «з» пункта 5 части 1 статьи 13 слова «родителей или лиц, их заменяющих» заменить словами «родителей (законных представителей)»;

8) в статье 15:
а) в абзаце третьем части 4 слова «с отклонениями в развитии» заменить словами «с ограниченными возможностями здоровья»;

б) в части 7 слова «Родителям или лицам, их заменяющим» заменить словами «Родителям (законным представителям)»;

9) в статье 16:
а) в абзаце втором части 1 слова «с отклонениями в развитии» заменить словами «с ограниченными возможностями здоровья»;

б) в части 2 слова «родителей или лиц, их заменяющих» заменить словами «родителей (законных представителей)»;

в) в части 3:
абзац первый дополнить предложениями следующего содержания: «Прием граждан на конкурсной основе в государственные и муниципальные образовательные учреждения высшего профессионального образования проводится отдельно для обучения по программам бакалавриата, программам подготовки специалистов и программам магистратуры. Правом на участие в конкурсе для обучения по программам магистратуры пользуются лица, успешно завершившие обучение по программам бакалавриата.»;

абзац второй после слов «высшего профессионального образования» дополнить словами «для обучения по программам бакалавриата и программам подготовки специалистов»;

абзац третий после слов «высшего профессионального образования» дополнить словами «для обучения по программам бакалавриата и программам подготовки специалистов»;

абзац четвертый после слов «высшего профессионального образования» дополнить словами «для обучения по программам бакалавриата и программам подготовки специалистов»;

абзац пятый после слов «высшего профессионального образования» дополнить словами «для обучения по программам бакалавриата и программам подготовки специалистов»;

программам подготовки специалистов»;

г) абзац второй части 5 изложить в следующей редакции:
«Если указанные граждане впервые после окончания военной службы по контракту обучаются на подготовительных отделениях федеральных государственных образовательных учреждений высшего профессионального образования, порядок отбора которых и предусматриваемый в соответствии с таким порядком перечень которых определен федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере образования, их обучение осуществляется за счет средств федерального бюджета, выделяемых указанным образовательным учреждениям.»;

10) в статье 17:
а) в абзаце первом части 1 слова «с отклонениями в развитии» заменить словами «с ограниченными возможностями здоровья»; слова «родителей или лиц, их заменяющих» заменить словами «родителей (законных представителей)»;

б) в части 2 слова «с отклонениями в развитии» заменить словами «с ограниченными возможностями здоровья»;

в) часть 4 изложить в следующей редакции:
«4. Обучающиеся на ступенях начального общего, основного общего и среднего (полного) общего образования, имеющие по итогам учебного года академическую задолженность по одному предмету, переводятся в следующий класс условно. Обучающиеся обязаны ликвидировать академическую задолженность в течение следующего учебного года, образовательные учреждения обязаны создать условия обучающимся для ликвидации этой задолженности и обеспечить контроль за своевременностью ее ликвидации.»;

Обучающиеся на ступенях начального общего и основного общего образования, не освоившие образовательной программы учебного года и имеющие академическую задолженность по двум и более предметам или условно переведенные в следующий класс и не ликвидировавшие академической задолженности по одному предмету, по усмотрению родителей (законных представителей) оставляются на повторное обучение, переводятся в классы компенсирующего обучения с меньшим числом обучающихся на одного педагогического работника образовательного учреждения или продолжают получать образование в иных формах.

Обучающиеся на ступени среднего (полного) общего образования, не освоившие образовательной программы учебного года по очной форме обучения и имеющие академическую задолженность по двум и более предметам или условно переведенные в следующий класс и не ликвидировавшие академической задолженности по одному предмету, продолжают получать образование в иных формах.

Перевод обучающегося в следующий класс осуществляется по решению органа управления образовательного учреждения.»;

11) в части 5 статьи 18 слова «родителями или лицами, их заменяющими» заменить словами «родителями (законными представителями)»;

12) в статье 19:
а) наименованием изложить в следующей редакции:
«Статья 19. Общее образование»;

б) в части 2 слова «родителей или лиц, их заменяющих» заменить словами «родителей (законных представителей)»;

в) часть 3 изложить в следующей редакции:
«3. Общее образование является обязательным.»;

г) в части 4 слова «основного» исключить; слово «пятнадцати» заменить словом «восемнадцати»;

д) часть 5 признать утратившей силу;

е) в части 6:
в абзаце первом слово «основного» исключить;

в абзаце втором слово «(или)» исключить;

ж) в абзаце третьем части 7 слова «основного» исключить;

з) в части 8 слова «родителей или лиц, их заменяющих» заменить словами «родителей (законных представителей)»;

13) в части 1 статьи 20 слова «с отклонениями в развитии» заменить словами «с ограниченными возможностями здоровья»;

14) часть 3 статьи 23 изложить в следующей редакции:
«3. Среднее профессиональное образование может быть получено в образовательных учреждениях среднего профессионального образования и образовательных учреждениях высшего профессионального образования.»;

15) в статье 24:
а) часть 1 изложить в следующей редакции:
«1. Целями высшего профессионального образования являются подготовка и переподготовка специалистов соответствующего уровня, удовлетворение потребностей личности в углублении и расширении образования.»;

Подготовка лиц с высшим профессиональным образованием для получения квалификации (степени) «бакалавр» и квалификации (степени) «специалист» осуществляется на базе среднего (полного) общего, среднего профессионального образования, а для получения квалификации (степени) «магистр» — на базе бакалавриата.»;

б) часть 3 изложить в следующей редакции:
«3. Лица, имеющие среднее профессиональное образование соответствующего профиля, а также лица, уровень образования или способности которых являются достаточным основанием для получения высшего профессионального образования по сокращенным или по ускоренным программам бакалавриата, могут получать высшее профессиональное образование по таким программам. Получение высшего профессионального образования по сокращенным программам подготовки специалистов и программам магистратуры не допускается.»;

в) дополнить частью 4 следующего содержания:
«4. Получение образования по следующим образовательным программам высшего профессионального образования рассматривается как получение второго высшего профессионального образования:»;

1) по программам бакалавриата или программам подготовки специалистов — лицами, имеющими диплом бакалавра, диплом специалиста, диплом магистра;

2) по программам магистратуры — лицами, имеющими диплом специалиста, диплом магистра.»;

16) в статье 27:
а) абзац первый части 4 после слов «муниципальном образовательном учреждении» дополнить словами «по программам»;

б) в части 5:
пункт 5 изложить в следующей редакции:
«5) высшее профессиональное образование — бакалавриат»;

дополнить пунктом 5¹ следующего содержания:
«5¹ высшее профессиональное образование — подготовка специалиста или магистратура»;

17) в части 1 статьи 28:
а) в пункте 6 слова «расходов на учебные пособия» заменить словами «расходов на учебники и учебные пособия»;

б) в пункте 6¹ слова «с отклонениями в развитии» заменить словами «с ограниченными возможностями здоровья»;

в) в пункте 17 слова «организация издания учебной литературы» заменить словами «организация обеспечения учебниками в соответствии с федеральными перечнями учебников, рекомендованных или допущенных к использованию в образовательном процессе в имеющих государственную аккредитацию и реализующих образовательные программы общего образования образовательных учреждений, и учебными пособиями, допущенными к использованию в образовательном процессе в таких образовательных учреждениях»;

18) в подпункте «в» пункта 4 части 6 статьи 28¹ слова «в сфере контроля качества» заменить словами «по вопросам контроля и надзора в сфере»;

19) в части первой статьи 31:
а) пункт 2 после слова «детям» дополнить словами «(за исключением предоставления дополнительного образования детям в учреждениях республиканского значения)»;

б) в пункте 5 слова «основного общего» заменить словами «начального общего, основного общего и среднего (полного) общего»;

20) пункт 22 части 2 статьи 33 изложить в следующей редакции:
«22) определение списка учебников в соответствии с утвержденными федеральными перечнями учебников, рекомендованных или допущенных к использованию в образовательном процессе в имеющих государственную аккредитацию и реализующих образовательные программы общего образования образовательных учреждений, а также учебных пособий, допущенных к использованию в образовательном процессе в таких образовательных учреждениях.»;

21) часть 8 статьи 35 дополнить пунктом 4 следующего содержания:
«4) аннулирования лицензии.»;

22) в абзаце первом части 1 статьи 39 слова «по результатам» заменить словами «в форме»;

23) в статье 40:
а) в части 1 слово «землю» исключить;

б) в абзаце первом части 2 слова «бессрочное бесплатное пользование» заменить словами «порядке, установленном законодательством Российской Федерации»;

24) в абзаце первом части 2 статьи 42 слова «и виду образовательного учреждения» заменить словами «виду и категории образовательного учреждения, уровню образовательных программ»;

25) в части 3 статьи 47 слова «родителей или лиц, их заменяющих» заменить словами «родителей (законных представителей)»;

26) в статье 51:
а) в части 9 слова «родителей или лиц, их заменяющих» заменить словами «родителей (законных представителей)»;

б) в части 10:
в абзаце первом слова «и подростков с отклонениями в развитии» заменить словами «с ограниченными возможностями здоровья»;

абзац четвертый изложить в следующей редакции:
«Дети с ограниченными возможностями здоровья направляются в указанные образовательные учреждения органами управления образованием только с согласия родителей (законных представителей)»;

27) в статье 53:
а) в наименовании слова «родителей или лиц, их заменяющих» заменить словами «родителей (законных представителей)»;

б) в части 1:
слова «Родители или лица, их заменяющие» заменить словами «Родители (законные представители)»;

слова «основного» исключить; слова «формы обучения» заменить словами «формы получения образования»;

в) в части 2:
слова «Родители или лица, их заменяющие» заменить словами «Родители (законные представители)»;

слова «основного» исключить; слова «формы обучения» заменить словами «формы получения образования»;

28) в статье 53¹:
а) в части 1 слова «родителей или законных представителей» заменить словами «родителей (законных представителей)»;

б) в части 2 слова «с отклонениями в развитии» заменить словами «с ограниченными возможностями здоровья»;

29) часть 4 статьи 56 дополнить предложением следующего содержания:
«Выбор учебников и учебных пособий, используемых в образовательном процессе в имеющих государственную аккредитацию и реализующих образовательные программы общего образования образовательных учреждений, осуществляется в соответствии со списком учебников и учебных пособий, определенных образовательным учреждением.»;

Статья 2
1. Настоящий Закон, за исключением подпункта «в» пункта 10, подпунктов «а», «в», «г», «д», «е», «ж» пункта 12, подпунктов «а», «в» пункта 17, подпункта «б» пункта 19, пункта 20, подпунктов «в», «д» пункта 26, абзаца третьего подпункта «в», абзаца третьего подпункта «д» пункта 27, пункта 29 статьи 1, вступает в силу со дня его официального опубликования.

2. Подпункт «в» пункта 10, подпункты «а», «в», «г», «д», «е», «ж» пункта 12, подпункты «а», «в» пункта 17, подпункт «б» пункта 19, пункт 20, подпункты «в», «д» пункта 26, абзац третий подпункта «в», абзац третий подпункта «д» пункта 27, пункт 29 статьи 1 настоящего Закона вступают в силу по истечении десяти дней со дня его официального опубликования и распространяются на правоотношения, возникшие с 1 сентября 2007 года.

**Президент
Республики Башкортостан
М. РАХИМОВ**

Уфа, Дом Республики
29 декабря 2007 года
№ 515-з

Закон Республики Башкортостан О внесении изменений в Семейный кодекс Республики Башкортостан

Принят Государственным
Собранием — Курултайем
Республики Башкортостан
25 декабря 2007 года.

Статья 1

Внести в Семейный кодекс Республики Башкортостан (в редакции Закона Республики Башкортостан от 5 августа 1996 года № 40-з) (Ведомости Верховного Совета и Правительства Республики Башкортостан, 1994, № 8 (26), ст. 355; Ведомости Государственного Собрания, Президента и Кабинета Министров Республики Башкортостан, 1996, № 10 (52), ст. 702; 2001, № 7 (127), ст. 458; Ведомости Государственного Собрания — Курултая, Президента и Правительства Республики Башкортостан, 2005, № 6 (204), ст. 286) следующие изменения:

1) часть 2 статьи 63 изложить в следующей редакции:
«2. Родители обязаны обеспечить получение детьми основного общего образования и создать условия для получения ими среднего (полного) общего образования.»;

Родители с учетом мнения детей имеют право выбора образовательного учреждения и формы получения образования детьми.»;

2) абзац третий части 1 статьи 142 изложить в следующей редакции:
«Опекун (попечитель) с учетом мнения ребенка имеет право выбора образовательного учреждения и формы получения образования ребенком, а также обязан обеспечить получение ребенком основного общего образования и создать условия для получения им среднего (полного) общего образования.»;

Статья 2
Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти дней со дня его официального опубликования.

**Президент
Республики Башкортостан
М. РАХИМОВ**

Уфа, Дом Республики
28 декабря 2007 года
№ 510-з

Уфа, Дом Республики
28 декабря 2007 года
№ 510-з

Закон Республики Башкортостан О внесении изменений в Закон Республики Башкортостан «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Республики Башкортостан»

Принят Государственным
Собранием — Курултайем
Республики Башкортостан
25 декабря 2007 года.

Статья 1

Внести в Закон Республики Башкортостан от 7 ноября 2005 года № 224-з «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Республики Башкортостан» (Ведомости Государственного Собрания — Курултая, Президента и Правительства Республики Башкортостан, 2005, № 23 (221), ст. 1202; 2007, № 17 (263), ст. 840) следующие изменения:

1) дополнить статьей 3¹ следующего содержания:
«Статья 3¹. Полномочия Российской Федерации в области сохранения, использования, популяризации и государственной охраны объектов культурного наследия, передаваемые для осуществления органам государственной власти Республики Башкортостан

1. К полномочиям Российской Федерации в области сохранения, использования, популяризации и государственной охраны объектов культурного наследия, передаваемых для осуществления органам государственной власти Республики Башкортостан

1. К полномочиям Российской Федерации в области сохранения, использования, популяризации и государственной охраны объектов культурного наследия, передаваемых для осуществления органам государственной власти Республики Башкортостан

2. Реализация переданных в соответствии с частью 1 настоящей статьи полномочий осуществляется в пределах средств, передаваемых в бюджет Республики Башкортостан в виде субвенций на указанные цели из федерального бюджета.

3. Средства на осуществление указанных в части 1 настоящей статьи полномочий носят целевой характер и не могут быть использованы на другие цели.

4. В случае использования средств не по целевому назначению взимание указанных средств осуществляется в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

5. Президент Республики Башкортостан:

1) назначает на должность руководителей органов исполнительной власти Республики Башкортостан, осуществляющих переданные полномочия, по согласованию с федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере культуры и историко-культурного наследия;

2) утверждает по согласованию с федеральным органом исполнительной власти Республики Башкортостан, осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере культуры и историко-культурного наследия, структуру органов исполнительной власти Республики Башкортостан, осуществляющих переданные полномочия;

3) самостоительно организует деятельность по осуществлению переданных полномочий в соответствии с федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации;

4) обеспечивает своевременное представление в федеральный орган исполнительной власти, осуществляю-

Закон Республики Башкортостан О внесении изменений в Закон Республики Башкортостан «О приватизации государственного имущества в Республике Башкортостан»

Принят Государственным Собранием — Курултайем Республики Башкортостан 25 декабря 2007 года.

Статья 1

Внести в Закон Республики Башкортостан от 4 декабря 2002 года № 372-з «О приватизации государственного имущества в Республике Башкортостан» (Ведомости Государственного Собрания, Президента и Кабинета Министров Республики Башкортостан, 2003, №2 (158), ст. 36; Ведомости Государственного Собрания — Курултая, Президента и Правительства Республики Башкортостан, 2003, №7 (163), ст. 348; 2004, №14 (188), ст. 815; 2005, №23 (221), ст. 1201; 2006, № 15 (237), ст.930; 2007, № 5 (251), ст.190; газета «Республика Башкортостан», 2007, 13 ноября) следующие изменения:

1) в пункте 6 части 1 статьи 6 слова «Министерства государственных отношений Республики Башкортостан» заменить словами «Министерства земельных и государственных отношений Республики Башкортостан»;

2) в статье 8:
а) в части 2 слова «Министерство государственных отношений Республики Башкортостан» заменить словами «Министерство земельных и государственных отношений Республики Башкортостан»;

б) часть 3 признать утратившей силу;

3) в части 20 слова «Министерство государственных отношений Республики Башкортостан» заменить словами «Министерство земельных и государственных отношений Республики Башкортостан»;

4) часть 3 статьи 11 изложить в следующей редакции:
«3. Стоимость земельных участков принимается равной их кадастровой стоимости в случае создания открытого акционерного общества путем преобразования унитарного предприятия. В иных случаях стоимость земельных участков принимается равной рыночной стоимости земельных участков, определенной в соответствии с законодательством Российской Федерации об оценочной деятельности.»;

5) в статье 28:
а) в пункте 6 части 1 статьи 6 слова «Министерство государственных отношений Республики Башкортостан» заменить словами «Министерство земельных и государственных отношений Республики Башкортостан»;

б) часть 3 признать утратившей силу;

3) в части 20 слова «Министерство государственных отношений Республики Башкортостан» заменить словами «Министерство земельных и государственных отношений Республики Башкортостан»;

4) часть 3 статьи 11 изложить в следующей редакции:
«3. Стоимость земельных участков принимается равной их кадастровой стоимости в случае создания открытого акционерного общества путем преобразования унитарного предприятия. В иных случаях стоимость земельных участков принимается равной рыночной стоимости земельных участков, определенной в соответствии с законодательством Российской Федерации об оценочной деятельности.»;

5) в статье 28:
а) в пункте 6 части 1 статьи 6 слова «Министерство государственных отношений Республики Башкортостан» заменить словами «Министерство земельных и государственных отношений Республики Башкортостан»;

б) часть 3 признать утратившей силу;

3) в части 20 слова «Министерство государственных отношений Республики Башкортостан» заменить словами «Министерство земельных и государственных отношений Республики Башкортостан»;

4) часть 3 статьи 11 изложить в следующей редакции:
«3. Стоимость земельных участков принимается равной их кадастровой стоимости в случае создания открытого акционерного общества путем преобразования унитарного предприятия. В иных случаях стоимость земельных участков принимается равной рыночной стоимости земельных участков, определенной в соответствии с законодательством Российской Федерации об оценочной деятельности.»;

5) в статье 28:
а) в пункте 6 части 1 статьи 6 слова «Министерство государственных отношений Республики Башкортостан» заменить словами «Министерство земельных и государственных отношений Республики Башкортостан»;

б) часть 3 признать утратившей силу;

3) в части 20 слова «Министерство государственных отношений Республики Башкортостан» заменить словами «Министерство земельных и государственных отношений Республики Башкортостан»;

4) часть 3 статьи 11 изложить в следующей редакции:
«3. Стоимость земельных участков принимается равной их кадастровой стоимости в случае создания открытого акционерного общества путем преобразования унитарного предприятия. В иных случаях стоимость земельных участков принимается равной рыночной стоимости земельных участков, определенной в соответствии с законодательством Российской Федерации об оценочной деятельности.»;

5) в статье 28:
а) в пункте 6 части 1 статьи 6 слова «Министерство государственных отношений Республики Башкортостан» заменить словами «Министерство земельных и государственных отношений Республики Башкортостан»;

б) часть 3 признать утратившей силу;

3) в части 20 слова «Министерство государственных отношений Республики Башкортостан» заменить словами «Министерство земельных и государственных отношений Республики Башкортостан»;

4) часть 3 статьи 11 изложить в следующей редакции:
«3. Стоимость земельных участков принимается равной их кадастровой стоимости в случае создания открытого акционерного общества путем преобразования унитарного предприятия. В иных случаях стоимость земельных участков принимается равной рыночной стоимости земельных участков, определенной в соответствии с законодательством Российской Федерации об оценочной деятельности.»;

5) в статье 28:
а) в пункте 6 части 1 статьи 6 слова «Министерство государственных отношений Республики Башкортостан» заменить словами «Министерство земельных и государственных отношений Республики Башкортостан»;

б) часть 3 признать утратившей силу;

3) в части 20 слова «Министерство государственных отношений Республики Башкортостан» заменить словами «Министерство земельных и государственных отношений Республики Башкортостан»;

4) часть 3 статьи 11 изложить в следующей редакции:
«3. Стоимость земельных участков принимается равной их кадастровой стоимости в случае создания открытого акционерного общества путем преобразования унитарного предприятия. В иных случаях стоимость земельных участков принимается равной рыночной стоимости земельных участков, определенной в соответствии с законодательством Российской Федерации об оценочной деятельности.»;

а) часть 7 изложить в следующей редакции:
«7. Предоставление земельных участков собственникам расположенных на этих земельных участках зданий, сооружений в аренду или в собственность осуществляется в порядке и на условиях, которые установлены Земельным законодательством.»;

б) в части 8:
в абзаце втором слова «сельскохозяйственного назначения» исключить; абзац четвертый признать утратившим силу;

6) статью 33 признать утратившей силу;

7) в абзаце первом части 1 статьи 39 слова «осуществляет Правительство Республики Башкортостан» заменить словами «осуществляют Правительство Республики Башкортостан и (или) Министерство земельных и государственных отношений Республики Башкортостан»;

8) в части 3 статьи 41 слова «Министерства государственных отношений Республики Башкортостан» заменить словами «Министерства земельных и государственных отношений Республики Башкортостан»;

9) в части 1 статьи 42 слова «Министерство государственных отношений Республики Башкортостан» заменить словами «Министерство земельных и государственных отношений Республики Башкортостан»;

10) в части 1 статьи 43 слова «Министерство государственных отношений Республики Башкортостан» заменить словами «Министерство земельных и государственных отношений Республики Башкортостан»;

11) в части 1 статьи 44 слова «Министерство государственных отношений Республики Башкортостан» заменить словами «Министерство земельных и государственных отношений Республики Башкортостан»;

12) в части 1 статьи 45 слова «Министерство государственных отношений Республики Башкортостан» заменить словами «Министерство земельных и государственных отношений Республики Башкорт